
 

01 a 14 de Março de 2014

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
Rua do Rouxinol, 115 - Bairro: Imbuí. 
CEP: 41.720-052 - Salvador/BA
Telefone: (71)3186-0001 Fax: (71)3186-0011
http://www.ifbaiano.edu.br/portal/?page_id=1631

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pela Diretoria de Gestão de Pessoas do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, vinculado ao Ministério da Educação.

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 2

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO

http://www.ifbaiano.edu.br/portal/?page_id=1631


Serviço Público Federal

Presidenta da República

Dilma Rousseff

Ministro da Educação

Aloizio Mercadante

Secretário de Educação Profissional e 
Tecnológica

Marco Antonio de Oliveira

Ministra do Planejamento, Orçamento e 
Gestão

Miriam Belchior

Secretária de Gestão Pública

Ana Lúcia Amorim de Brito

Reitor do IF Baiano

Sebastião Edson Moura

Diretor Executivo

Nilton de Santana dos Santos

Chefe de Gabinete

Thaline Teixeira Novaes Carneiro

Diretoria de Gestão de Pessoas

Miguel Rodrigues de Almeida

Diretoria de Gestão da Tecnologia da 

Informação

André Luiz Rezende

Procuradoria Federal

Osvaldo Almeida

Pró-Reitoria de Administração

Eloivaldo Fagundes Pereira

Pró-Reitoria de Desenvolvimento 

Institucional

Kelly Cristina Brito

Pró-Reitoria de Ensino

Rosângela Mota

Pró-Reitoria de Extensão

Alberto Oliveira

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação

Vandemberg Salvador de Oliveira



Serviço Público Federal

SUMÁRIO

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO.......................................................................................................1

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO.......................................................................................................2

SUMÁRIO....................................................................................................................................................4

PORTARIAS................................................................................................................................................5

De 07 a 14 de março de 2014.............................................................................................................55



Serviço Público Federal

ATOS DA REITORIA

PORTARIA Nº 246, DE 07 DE MARÇO DE 2014.

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 

290, de 12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as  

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

I –  Retificar  as portarias  abaixo relacionadas  no que tange a data em que tornam 

sem efeito, a concessão do incentivo à qualificação dos servidores: 

Portaria nº. Servidor Onde se lê tornar sem efeito 
em:  

Leia-se tornar sem efeito em:

19/2014 Sérgio Cardoso Novo 08 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

149/2014 Jonas da Costa Oliveira 15 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

151/2014 Fábio Santos de Melo 14 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

154/2014 Valmir Soares dos Santos 16 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

156/2014 Elaine Lima do Nascimento 15 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

158/2014 Ivone dos Santos Costa 15 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

160/2014 Ana Rita Alves Rabêlo de Araujo 15 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

194/2014 Joélita Pereira Oliveira 20 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

195/2014 Tainara Santos Oliveira 24 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

200/2014 Ana Rita Motas Araújo 07 de fevereiro de 2014 07 de janeiro de 2014

216/2014 Deislane Moreira dos Santos 23 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

217/2014 Genilson Batista de Oliveira 13 de fevereiro de 2014 07 de janeiro de 2014

220/2014 Vinícius de Jesus Almeida 13 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

222/2014 Rita de Cássia Barbosa Nascimento 04 de fevereiro de 2014 07 de janeiro de 2014

225/2014 Greice Carneiro de Santana 16 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014



Serviço Público Federal

227/2014 Josimar Santos de Avila 14 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

229/2014 Alan Araújo Argolo de Santana 14 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

231/2014 Ed Fábio Silva Agapito 03 de fevereiro de 2014 07 de janeiro de 2014

232/2014 Regina Pinto Goes 15 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 236, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 751, 

de  23/09/2010,  publicada  no  D.O.U.  de  24/09/2010,  e  de  acordo  com  as  disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

I – Designar a servidora JACQUELINE GOMES, Técnica em Assuntos Educacionais, 

Matrícula  SIAPE 1845696, para exercer  a  função de Diretora de Educação a Distância 

Substituta, Código FG 01, desta Reitoria, no período de 06/03/2014 a 21/03/2014.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 237, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 751, 

de  23/09/2010,  publicada  no  D.O.U.  de  24/09/2010,  e  de  acordo  com  as  disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

I  –  Designar  a  servidora  PRISCILA  SILVA  DA FONSECA,  Pedagoga,  Matrícula 

SIAPE 1799733,  para  exercer  a  função  de  Chefe  da  Assessoria  Técnica  (ASTEC)  da 

Diretoria de Educação a Distância Substituta, Código FG 02, desta Reitoria, no período de 

06/03/2014 a 21/03/2014.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 241, DE 06 DE MARÇO DE 2014

   O  REITOR  SUBSTITUTO  DO INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, 

de  23/09/2010,  publicada  no  D.O.U.  de  24/09/2010,  e  de  acordo  com  as  disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

   I  – Remover,  ex officio,  o servidor abaixo relacionado,  com a anuência do Reitor 

Substituto e do Diretor Geral do Campus Governador Mangabeira:

1. Da Reitoria para o Campus Governador Mangabeira:

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO

1
José Dionísio Borges de 

Macêdo

Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico.

06/03/2014 Processo nº 23327.000449/2014-02

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

      Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 242, DE 06 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I  –  Constituir  Comissão  Central  de  Diversidade  e  Inclusão do IF  Baiano,  em virtude da 

necessidade  de  avaliação  e  acompanhamento  das  ações  de  implementação  da  Política  de 

Diversidades e Inclusão deste Instituto, conforme indicado a seguir:

Nome Cargo Matrícula Lotação Setor

Edna de Santana Melo e Silva Psicóloga 1217876 PROEN
Assessoria de 
Diversidade e 

Inclusão

Cristiane Pedreira do Couto 
Ferraz

Psicóloga 1890626 PROEN
Núcleo de 

Acessibilidade

Amanda Espírito Santo Nogueira
Técnica em 
Assuntos 

Educacionais
1854921 PROEN

Núcleo de 
Educação de 

Jovens e Adultos

Hildete de Jesus Andrade Psicóloga 1894364 DGP
Núcleo de Atenção 

a saúde e 
Qualidade de Vida

Isnaia Hermógenes Aragão Engenheira Civil 2005995 PROPLAN
Núcleo de 
Engenharia

Tâmara Leal Monteiro da Paixão
Técnica em 
Assuntos 

Educacionais
1621987 PROPLAN

Diretoria 
Administrativa

Michele Sena da Silva Técnica em 1879922 PRODIN Pró- Reitoria de 



Serviço Público Federal

Nome Cargo Matrícula Lotação Setor

Assuntos 
Educacionais

Desenvolvimento 
Institucional

Maria Rosa de Freitas Oliveira Estudante -----
Campus 
Uruçuca

Representante 
Estudantil

II– Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 244, DE 06 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DO SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E  TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90 e considerando o teor do Memorando nº 

07/2014, de 06 de março de 2014 - PROPES, RESOLVE:

I- Suspender, a pedido, o afastamento do servidor JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA 

FILHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1780723, 

para conclusão de Doutorado em Geologia, ao tempo em que o mesmo retorne às suas 

atividades funcionais no Setor de lotação/Reitoria.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 245, DE 07 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I - Alterar a composição da Portaria nº 1206, de 05 de dezembro de 2012, retificada 

pela Portaria nº 452, de 10 de abril de 2013, conforme abaixo indicado: 

 – Dispensar, a pedido, o servidor ANTONIO DE OLIVEIRA SOUZA Jr., Técnico em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2825599, da função de Membro Titular da 

Comissão de Ética do IF Baiano.

II – Os efeitos desta portaria retroagem a 28 de janeiro de 2014.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 246, DE 07 DE MARÇO DE 2014.

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 

290, de 12 de março de 2010, publicada no D.O.U. de 15/03/2010, e de acordo com as  

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

I –  Retificar as portarias abaixo relacionadas no que tange a data em que tornam 

sem efeito, a concessão do incentivo à qualificação dos servidores: 

Portaria nº. Servidor Onde se lê tornar sem efeito 
em:  

Leia-se  tornar  sem  efeito 
em:

19/2014 Sérgio Cardoso Novo 08 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
149/2014 Jonas da Costa Oliveira 15 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
151/2014 Fábio Santos de Melo 14 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
154/2014 Valmir Soares dos Santos 16 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
156/2014 Elaine Lima do Nascimento 15 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
158/2014 Ivone dos Santos Costa 15 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
160/2014 Ana Rita Alves Rabêlo de Araujo 15 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
194/2014 Joélita Pereira Oliveira 20 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
195/2014 Tainara Santos Oliveira 24 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
200/2014 Ana Rita Motas Araújo 07 de fevereiro de 2014 07 de janeiro de 2014
216/2014 Deislane Moreira dos Santos 23 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
217/2014 Genilson Batista de Oliveira 13 de fevereiro de 2014 07 de janeiro de 2014
220/2014 Vinícius de Jesus Almeida 13 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
222/2014 Rita de Cássia Barbosa Nascimento 04 de fevereiro de 2014 07 de janeiro de 2014
225/2014 Greice Carneiro de Santana 16 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
227/2014 Josimar Santos de Avila 14 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
229/2014 Alan Araújo Argolo de Santana 14 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014
231/2014 Ed Fábio Silva Agapito 03 de fevereiro de 2014 07 de janeiro de 2014
232/2014 Regina Pinto Goes 15 de janeiro de 2014 07 de janeiro de 2014

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 247, DE 07 DE MARÇO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada através de Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U de 24/09/2010 , e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I  –  Designar  a  servidora  CAMILA  MAGALHÃES  GOES,  Técnica  em  Assuntos 

Educacionais,  Matrícula  SIAPE 1851692,  para  atuar  como responsável  pela  Chefia  do 

Núcleo de Tecnologias Educacionais (NUTEC), desta Reitoria.

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 248, DE 07 DE MARÇO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada através de Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U de 24/09/2010 , e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I – Designar a servidora ISABELA SANTOS ALBUQUERQUE, Professora do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1888096, para atuar como responsável  

pela Assessoria do Núcleo de Ensino e Aprendizagem (NUEA), desta Reitoria.

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 249, DE 07 DE MARÇO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada através de Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U de 24/09/2010 , e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I – Designar a servidora JACQUELINE GOMES, Técnica em Assuntos Educacionais, 

Matrícula  SIAPE  1845696,  para  atuar  como  responsável  pela  Coordenação  Geral  da 

Coordenação Geral de Ensino a Distância (CGED), desta Reitoria.

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 250, DE 07 DE MARÇO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada através de Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U de 24/09/2010 , e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I  –  Designar  o  servidor  MARCOS  CAJAÍBA  MENDONÇA,  Professor  do  Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1778253, para atuar como responsável  

pela Chefia do Núcleo de Gestão Educacional (NUGE), desta Reitoria.

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 251, DE 07 DE MARÇO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada através de Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U de 24/09/2010 , e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I  –  Designar  a  servidora  PRISCILA  SILVA DA  FONSECA,  Pedagoga,  Matrícula 

SIAPE  1799733,  para  atuar  como  responsável  pela  Chefia  do  Núcleo  de  Ensino  e 

Aprendizagem (NUEA), desta Reitoria.

II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 252, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I – Autorizar o afastamento do servidor JOSE AURIMAR DOS SANTOS ANGELIM, 

Professor  do  Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  2373895 para 

realização de Doutorado em Educação em Ciências e Matemáticas, pelo período de 02 

(dois) anos, nos termos do Art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, combinado com a Lei nº 

8.112/90, artigo 96-A (Processo 23333.000683/2013-61).

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 257, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 751, 

de  23/09/2010,  publicada  no  D.O.U.  de  24/09/2010,  e  de  acordo  com  as  disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

I – Designar o servidor JOÉLITON DOS SANTOS SOUSA, Assistente de Alunos, 

Matrícula  SIAPE  2034459,  para  exercer  a  função  de  Coordenador  Geral  de  Ensino 

Substituto, Código FG 01, Campus  Governador Mangabeira, no período de 10/03/2014 a 

08/04/2014.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 259, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/ 2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I – Alterar a composição da Comissão designada pela Portaria nº 767, de 27 de maio de 

2013, conforme abaixo indicado:

- Dispensar, a pedido, o servidor ANTONIO DE OLIVEIRA SOUZA Jr., Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE 2825599.

II - Esta portaria retroage a 07/03/2014.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 260, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 751, 

de  23/09/2010,  publicada  no  D.O.U.  de  24/09/2010,  e  de  acordo  com  as  disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

I  –  Conceder  Licença  para  Capacitação  a  servidora  MARLÚCIA  LIMA 

LARANJEIRA, Contadora,  Matrícula  SIAPE  nº  1215848,  com  exercício  no  campus 

Guanambi, pelo período de 18/03/2014 a 18/06/2014, nos termos do Art. 87, da Lei 8112/90 

e  Art.  10,  parágrafo  4º,  do  Decreto  nº  5707/2006,   e  conforme  processo 

23330.000078/2014-00

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 261, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 751, 

de  23/09/2010,  publicada  no  D.O.U.  de  24/09/2010,  e  de  acordo  com  as  disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

I –  Conceder Licença para Capacitação ao servidor  DREISER SILVEIRA GOMES, 

Contador, Matrícula SIAPE nº 1625606, com exercício no campus Guanambi, pelo período 

de 17/03/2014 a 16/06/2014, nos termos do Art. 87, da Lei 8112/90 e Art. 10, parágrafo 4º, 

do Decreto nº 5707/2006,  e conforme processo 23330.000086/2014-48

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 262, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, RESOLVE:

I – Conceder a servidora TELMA MARIA FERREIRA MATOS, Assistente em Administração, 

o ABONO PERMANÊNCIA, previsto no art. 2º, § 5º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 

publicada no D.O.U de 31/12/2003, em vista de atender todas as exigências para aposentadoria 

voluntária e optar pela permanência em atividade neste IFE. 

II –  Os efeitos desta portaria retroagem a 12/02/2014.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 263, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, RESOLVE:

I  –  Conceder  ao  servidor  ANDRELINO  DOS  SANTOS,  Cozinheiro,  o  ABONO 

PERMANÊNCIA, previsto no art. 2º, § 5º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada 

no D.O.U de 31/12/2003, em vista de atender todas as exigências para aposentadoria voluntária e 

optar pela permanência em atividade neste IFE. 

II –  Os efeitos desta portaria retroagem a 12/02/2014.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 264, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I  –  Dispensar,  a  partir  de  28/03/2014,  o  servidor  DIEGO  SENA  BARBOSA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1744257 da função de Chefe do Núcleo 

de Admissão e Desligamento Substituto, Código FG 01, desta Reitoria.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 265, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I – Designar o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES CORDEIRO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2035102 para exercer a função de Chefe do Núcleo de 

Admissão e Desligamento Substituto, Código FG 01, desta Reitoria.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 266, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I – Autorizar, a partir de 14/03/2014, o afastamento da servidora THALINE TEIXEIRA 

NOVAES CARNEIRO,  Auditora, matrícula SIAPE 1830889, para realização de Mestrado 

em Políticas Sociais e Cidadania pela Universidade Católica de Salvador (UCSAL), pelo 

período  de  02  (dois)  anos,  nos  termos  da  Lei  nº  8.112/90,  art.96-A  e  do  Decreto  nº  

5707/2006 (Processo 23327.000353/2014-36).

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 267, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I  –  Autorizar,  a  partir  de  14/03/2014,  o  afastamento  do  servidor  MIGUEL 

RODRIGUES DE ALMEIDA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 

SIAPE  2105320,  para  realização  de  Doutorado  em  Planejamento  Territorial  e 

Desenvolvimento Social, pela Universidade Católica do Salvador ( UCSAL), pelo período de 

04 (quatro) anos, nos termos da Lei nº 8.112/90, art.96-A e da Lei 12.772/2012, art. 30, I, §  

2º (Processo 23327.000376/2014-41).

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 268, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I – Autorizar, a partir de 14/03/2014 o afastamento da servidora  MÉRCIA RAMOS 

XAVIER,  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  1669266,  para  realização  de 

Mestrado Profissional em Gestão e   Tecnologias aplicadas à Educação pela Universidade 

do Estado da Bahia (UNEB), pelo período de 02 (dois) anos, nos termos da Lei nº 8.112/90, 

art.96-A e do Decreto nº 5707/2006 (Processo 23327.000387/2014-21).

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 31



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 269 DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR  SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 23/09/2010, publicada no D.O.U. de 

24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE:

I – Conceder Progressão Funcional e Promoção aos servidores ocupantes do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento no Art. 14 da Lei nº 12.772/2012:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CAMPUS
POSICIONAMENTO

INTERSTÍCIO
EFEITO 

FINANCEIRO
PROCESSO

De Para

Camilla Flavia Portela 

Gomes da Silva
1836293

Santa 

Inês
D302 D303

10/07/2012 a 

10/01/2014
10/01/14

23332.000123/2014-06

Alberto Tomo Chirinda 1851572
Teixeira 

de Freitas
D302 D303

03/09/12 a 

03/03/14
03/03/14 23334.000034/2014-31

Marcelito Trindade Almeida 1431944
Teixeira 

de Freitas
D304 D401

06/09/12 a 

06/03/14
06/03/14 23334.000030/2014-53

II - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

         NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 32



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 270, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/ 2010, e de acordo com a s disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I  – Alterar a composição da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída 

pela Portaria nº 184, publicada no BSI de fevereiro de 2014, conforme abaixo indicado:

-  Designar  a  servidora  OZENICE  SILVA  DOS  SANTOS,  Professora  do  Ensino  Básico 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1173409 para exercer a função de presidente.

-  Dispensar  o  servidor  LUIS  HENRIQUE  ALVES  GOMES,  Professor  do  Ensino  Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1582214.

-  Dispensar  o  servidor  ADILTON  RUBEM  SANTOS  GONCALVES,  Assistente  em 

Administração, Matrícula SIAPE 1697460.

- Designar  o  servidor  ANDERSON  CORREIA  DOS  SANTOS,  Técnico  em  Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE 2459699, como membro.

-  Designar  o  servidor  WILLIAM  ALVES  DOS  SANTOS,  Assistente  em  Administração, 

Matrícula SIAPE 1674641, como membro.

II – Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 33



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 290, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, ante suas atribuições na presidência do  

CONSUP no dia 13/03/2014 e viagem ao Campus Catu no dia 14/03/2014,  RESOLVE:

I  – Delegar competência ao servidor  VANDEMBERG SALVADOR DE OLIVEIRA, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 3496593, Pró-Reitor 

de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação para deliberar sobre atos de pessoal, obedecendo 

à  legislação  pertinente  à  matéria,  mediante  ato  autorizativo  (portaria),  no  período  de 

13/03/2014 a 15/03/2014.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 34



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 294, DE 12 DE MARÇO DE 2014

   O  REITOR  SUBSTITUTO  DO INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, 

de  23/09/2010,  publicada  no  D.O.U.  de  24/09/2010,  e  de  acordo  com  as  disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, e considerando que o órgão de  

lotação originário do servidor é Senhor do Bonfim, bem como o interesse da Administração 

RESOLVE:

   I  – Remover,  a pedido, o servidor  abaixo relacionado,  com a anuência do Reitor  

Substituto e do Diretor Geral do Campus Senhor do Bonfim:

      Da Reitoria para o Campus Senhor do Bonfim:

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO

1
Miguel Rodrigues de 

Almeida

Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico.

14/03/2014 Processo nº 23327.000596/2014-74

   II – Tornar sem efeito as disposições em contrário.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

      Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 35



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 295, DE 12 DE MARÇO DE 2014

   O  REITOR  SUBSTITUTO  DO INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, 

de  23/09/2010,  publicada  no  D.O.U.  de  24/09/2010,  e  de  acordo  com  as  disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

   I – Remover, a pedido, o servidor abaixo relacionado, com a anuência do Diretor Geral 

do Campus Bom Jesus da Lapa e do Diretor Geral do Campus Governador Mangabeira:

2. Do Campus Bom Jesus da Lapa para o Campus Governado Mangabeira:

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO

1 Arlan Tavares Góes

Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico.

12/03/2014 Processo nº 23327.000522/2014-44

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

      Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 36



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 296, DE 12 DE MARÇO DE 2014

   O  REITOR  SUBSTITUTO  DO INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, 

de  23/09/2010,  publicada  no  D.O.U.  de  24/09/2010,  e  de  acordo  com  as  disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

   I – Remover, a pedido, o servidor abaixo relacionado, com a anuência do Pró-Reitor de 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação e da Diretora Geral do Campus Itapetinga:

3. Da Reitoria para o Campus Itapetinga:

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO

1
Luis Henrique Alves 

Gomes

Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico.

14/03/2014 Processo nº 23327.000522/2014-38

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

      Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 37



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 297 DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR  SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 23/09/2010, publicada no D.O.U. de 

24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE:

I – Conceder Progressão Funcional e Promoção aos servidores ocupantes do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento no Art. 14 da Lei nº 12.772/2012:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CAMPUS
POSICIONAMENTO

INTERSTÍCIO
EFEITO 

FINANCEIRO
PROCESSO

De Para

Fernando Fortunato da 

Silva
3206185

Senhor do 

Bonfim
D103 D104

15/01/2011 a 

15/07/2012 
15/07/2012 23333.000593/2013-71

II - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

         NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 38



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 298, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/ 2010, e de acordo com a s disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 1276, publicada no BSI de agosto de 2013, que constitui a Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar, conforme abaixo indicado:

-  Dispensar  o  servidor  LUIS  HENRIQUE  ALVES  GOMES,  Professor  do  Ensino  Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1582214.

- Designar o servidor JOSE CARLOS DE CARVALHO, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE 

0050784, para exercer a função de presidente.

- Prorrogar, a partir de 04/10/2013, o prazo dos trabalhos da Comissão por 180 dias.

II – Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 39



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 302, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada através de Portaria nº 751, de 23 

de  setembro  de  2010,  publicada  no  D.O.U  de  24/09/2010,  em  conformidade  com  o 

parágrafo 2º, do artigo 130 da Lei n.º 8.112/90, e tendo em vista o que consta o Processo 

Administrativo Disciplinar nº 23327.002046/2013-28, RESOLVE:

I – Converter a penalidade de suspensão, aplicada ao servidor JOAQUIM FILHO MOREIRA 

DE CASTRO, através da Portaria 1706-B, de 14/11/2013, em multa, na base de 50% (cinquenta por 

cento) por dia de remuneração, no período de 01/04/2014 à 04/04/2014, ficando o servidor obrigado 

a permanecer em serviço no local de sua lotação.

 

II –Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DE JESUS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 40



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 303, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada através de Portaria nº 751, de 23 

de março de 2010, publicada no D.O.U de 24/09/2010, em conformidade com o parágrafo 

2º,  do  artigo  130  da  Lei  n.º  8.112/90,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  o  Processo 

Administrativo Disciplinar nº 23327.002046/2013-28, RESOLVE:

I – Converter a penalidade de suspensão, aplicada ao servidor JOSÉ ASSUNÇÃO SILVEIRA 

JÚNIOR, através da Portaria 1706-A, de 14/11/2013, em multa, na base de 50% (cinquenta por 

cento) por dia de remuneração, no período de 01/04/2014 à 04/04/2014, ficando o servidor obrigado 

a permanecer em serviço no local de sua lotação.

 

II –Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 41



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 307, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE PEQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência 

delegada pela Portaria Interna nº 290, de 12/03/2014, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I  –  Autorizar  o  afastamento  do  servidor  FLÁVIO ARAÚJO VIEIRA,  Professor  do 

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  1936274  para  realização  de 

Doutorado  em Educação,  pela  Universidade  Metodista  de  Piracicaba  (  UNIMEP),  pelo 

período de 02 (dois) anos, nos termos da Lei nº 8.112/90, art.96-A e da Lei 12.772/2012,  

art. 30, I, § 2º (Processo 23334.000125/2014-77).

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

VANDEMBERG SALVADOR DE OLIVEIRA

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 42



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 308, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE PEQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência 

delegada pela Portaria Interna nº 290, de 12/03/2014, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I – Autorizar o afastamento da servidora ARLENE LUTTIGARDS DE OLIVEIRA VAZ 

SAMPAIO,  Pedagoga,  matrícula  SIAPE  1549112,  lotada  no  campus Santa  Inês,  para 

realização de Mestrado Profissional em Gestão e Tecnologia Aplicada à Educação, pelo 

período de 02 (dois) anos, de acordo com o Decreto nº 5.707/2006, combinado com a Lei  

nº 8.112/90, artigo 96-A (Processo 23332.000232/2014-15).

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

VANDEMBERG SALVADOR DE OLIVEIRA

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 43



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 309, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE PEQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência 

delegada pela Portaria Interna nº 290, de 12/03/2014, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I  –  Autorizar,  a  partir  de  17/03/2014,  o  afastamento  do  servidor  NILTON  DE 

SANTANA DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 

SIAPE  0051756,  para  realização  de  Doutorado  em  Planejamento  Territorial  e 

Desenvolvimento Social pela Universidade Católica do Salvador (UCSAL) pelo período de 

04 (quatro) anos, nos termos da Lei nº 8.112/90, art.96-A e da Lei 12.772/2012, art. 30, I, §  

2º (Processo 23327.000377/2014-95).

VANDEMBERG SALVADOR DE OLIVEIRA

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 44



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 312 DE 14 DE MARÇO DE 2014

O REITOR  SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, de 23/09/2010, publicada no D.O.U. de 

24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE:

I  – Conceder Progressão Funcional  e Promoção ao servidor  ocupante do cargo de Professor  do  

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento no Art. 14 da Lei nº 12.772/2012:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CAMPUS
POSICIONAMENTO

INTERSTÍCIO
EFEITO 

FINANCEIRO
PROCESSO

De Para

Caio Lincoln Santos Araújo 1845307
Santa 

Inês
D101 D102

28/07/12 a 

28/01/14
28/01/14 23332.000170/2014-41

II - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

         NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 45



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 315, DE 14 MARÇO DE 2014.

O  REITOR  SUBSTITUTO DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 

751, de 23 de setembro de 2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

I – Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados com fundamento 

na Lei nº 11.091/2005, artigos 11 e 12, alterada pela Lei 12.772/2012,  Lei nº 11.784/2008, Decreto 

5.824/2006,  artigo  1º  (parágrafos  2º  ao  7º) e conforme  estabelecido  no  anexo  IV  da  Lei  nº 

11.091/2005.

Matrícula Servidor Cargo Campus Percentual Efeito Financeiro

1203795
Glória das Dores Leal da 
Silva

Auxiliar de 
Limpeza

Guanambi 25% 07/02/2014

1214035 André Bastos de Queiroz Auxiliar Rural Santa Inês 25% 19/02/2014

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

PORTARIA Nº 315-A, DE 14 MARÇO DE 2014.

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 46



Serviço Público Federal

O  REITOR  SUBSTITUTO DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 

751, de 23 de setembro de 2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

I – Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados com fundamento 

na Lei nº 11.091/2005, artigos 11 e 12, alterada pela Lei 12.772/2012,  Lei nº 11.784/2008, Decreto 

5.824/2006,  artigo  1º  (parágrafos  2º  ao  7º) e conforme  estabelecido  no  anexo  IV  da  Lei  nº 

11.091/2005.

Matrícula Servidor Cargo Campus Percentual Efeito Financeiro

1203795
Glória das Dores Leal da 
Silva

Auxiliar de 
Limpeza

Guanambi 25% 07/02/2014

1214035 André Bastos de Queiroz Auxiliar Rural Santa Inês 25% 19/02/2014

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 47



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 318, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I – Dispensar a servidora SUSANA SOUSA BASTOS, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 1879625, da função de Chefe do Setor de Compras Substituta, Código 

FG-01, desta Reitoria.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 48



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 319, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I  –  Dispensar  o  servidor  THEMÍSTOCLES  MARTINS  ALVES  RODRIGUES, 

Administrador,  Matrícula SIAPE nº 1757325, da função de Chefe do Setor de Licitação 

Substituto, Código FG-02, desta Reitoria.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 49



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 327, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a portaria nº 234, de 08 de março de 2013, publicada no BSI,  

que trata da constituição de Comissão Permanente de Avaliação de Documentos Sigilosos.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 50



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 328, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 751, 

de  23/09/2010,  publicada  no  D.O.U.  de  24/09/2010,  e  de  acordo  com  as  disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

I  –  Conceder  Licença  para  Capacitação  ao  servidor  JOANITO  CARMO  DOS 

SANTOS  JUNIOR, Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1619929,  com 

exercício  na  Pró-Reitoria  de  Extensão  deste  Instituto,  pelo  período  de  17/03/2014  a 

29/04/2014,  nos termos do Art. 87, da Lei 8112/90 e Art. 10, parágrafo 4º, do Decreto nº  

5707/2006,  e conforme processo 23327.000650/2014-81

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 51



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 322, DE 14 MARÇO DE 2014.

O  REITOR  SUBSTITUTO DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº. 

751, de 23 de setembro de 2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

I – Conceder a aceleração de promoção ao servidor relacionado abaixo ocupante do 

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  com  fundamento  no 

parágrafo único do artigo 15 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012.

SERVIDOR (A) MATRÍCULA CAMPUS
POSICIONAMENTO

EFEITO FINANCEIRO PROCESSO
De Para

Diogo Antônio Queiroz Gomes 1628135
Uruçuca

D202 D301 19.12.2013 23335.000010/2014-72

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 52



Serviço Público Federal

PORTARIA Nº 323 DE 14 DE MARÇO DE 2014

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  BAIANO,  no  uso  da  competência  delegada  pela  Portaria  nº  751,  de 

23/09/2010, publicada no D.O.U. de 24/09/2010, e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

I – Autorizar a lotação provisória da servidora RITA DE CASSIA SOUZA MARTINS, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2055539, lotada no 

Campus Guanambi,  para  contribuir  no  desenvolvimento  de  atividades  docente  técnico-

pedagógicas  no  campus Senhor  do  Bonfim,  pelo  período  de  01  (um)  ano.  Processo 

23327.000644/2014-24.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

Reitor Substituto

PORTARIA Nº 324, DE 14 DE MARÇO DE 2014 

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 53



Serviço Público Federal

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada através de Portaria nº 751, de 

23/09/2010, publicada no D.O.U de 24/09/2010 , e de acordo com as disposições contidas 

na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e art. 36, parágrafo único,I, da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

           

   I – Remover, de ofício, no interesse da Administração, o servidor abaixo relacionado:

4. Da Reitoria para o Campus Senhor do Bonfim:

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO
1 Eloivaldo  Fagundes 

Pereira

Contador 14/03/2013 Processo nº 23327.000643/2014-80

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

       Reitor Substituto

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2014

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 54



Serviço Público Federal

   O  REITOR  SUBSTITUTO  DO INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 751, 

de  23/09/2010,  publicada  no  D.O.U.  de  24/09/2010,  e  de  acordo  com  as  disposições 

contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, e considerando que o órgão de  

lotação  originário  do  servidor  é  Governador  Mangabeira,  bem  como  o  interesse  da 

Administração, pois o mesmo compõe a Junta Médica Pericial do Instituto Federal Baiano, 

RESOLVE:

Nº 325 – Encerrar a Colaboração Técnica do servidor Luiz Lantyer Luz, ocupante do cargo 

de Médico, Matrícula SIAPE nº 1788648, efetivada através da Portaria nº 1.318, de 28/12/2012, BSI 

nº 12/2012.

   Nº  326 –  Remover,  a  pedido,  no  interesse  da  Administração,  o  servidor  abaixo 

relacionado, com a anuência do Reitor Substituto,  em conformidade e inteiro teor do 

Processo nº 23327.000193/2014-25.

      Do Campus de Governador Mangabeira para a Reitoria:

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO
1 Luiz Lantyer Luz Médico 26/02/2014 Processo nº 23327.000193/2014-25

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

      Reitor Substituto

BSI nº 01, de 14 de Março de 2014 55


	Boletim de Serviço Interno
	Boletim de Serviço Interno
	SUMÁRIO

